
（単位：百万円 単位未満四捨五入）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

91,290 15,666
88,960 12,971

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成２９年３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額

35,299 109
△22,986 1,857

5,757 1,433

30,508 88
16,206 2,497

- -

- -
- 188
- 134

△3,769 80
- -
- -

0 93,468
57,928 △15,335
35,113 -

- 22
- 負債合計 17,523
-

△31,427
-
-

3,132
△2,745
53,792

7
7
0

63
1,908

△1,384

-
2,001

-
2,001

2,324
46
10
36
-

311
-

249
-

2,178

-

4,366
1,952

△34

△14

純資産合計 78,133

資産合計 負債及び純資産合計 95,656

2,178
-

-
2

-

95,656



（単位：百万円 単位未満四捨五入）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自　平成２８年４月　１日
至　平成２９年３月３１日

科目 金額

0

23,136

9,929

2,937

2,476

190

167

104

6,392

3,946

337

2,110

6

599

269

48

283

13,207

7,302

5,842

63

1,741

1,297

444

21,395

21,398

-

2

-

4

2

2

-

-



（単位：百万円 単位未満四捨五入）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 94,299 △15,812 -

純行政コスト（△） △21,398 -

財源 20,852 -

税収等 13,766 -

国県等補助金 7,085 -

本年度差額 △546 -

固定資産等の変動（内部変動） △1,023 1,023

有形固定資産等の増加 768 △768

有形固定資産等の減少 △2,114 2,114

貸付金・基金等の増加 972 △972

貸付金・基金等の減少 △650 650

資産評価差額 -

無償所管換等 193

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 - -

本年度純資産変動額 △830 477 -

本年度末純資産残高 93,468 △15,335 -

△546

-

193

-

-

△354

78,133

-

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　　平成２８年４月　１日

至　　平成２９年３月３１日

科目 合計

78,487

△21,398

20,852

13,766

7,085



（単位：百万円 単位未満四捨五入）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　　平成２８年４月　１日

至　　平成２９年３月３１日

科目 金額

22,440

20,704
7,497
2,783
4,273

269
172

13,207
7,302
5,842

63

885

13,772
6,930
1,296

442
-
-
-
-

1,675
708

1,736

1,407

-
80
2

658
156
400
80
3

20

1,428

△1,016

21
302
302

-

本年度資金収支額 △407
△1,126

149
0

150
1,952

前年度末資金残高 2,209
本年度末資金残高 1,802


